CXVII. — *Boamundus abest et alii duces.*

D Porro exercitus advena partim bellis partim mor-
bis attritus, præsertim Gallorum comitum Stephani
Hugonisque absentationibus, nec non Boamundi
principantis absentia minoratus, nec muro humi-
liori sufficiebat oppugnator, nedum munitas natura
turret in ortu occasuve cingere tentaret : sed duo-
rum utcunque laterum, utriusque autem quasi ad
medium longitudine obarmata, tanto acrius Christi-
cola populus expergiscitur, quo ampliorem inva-
serat hostem numerus minor ; quo augendam fore
hostilem, suam minutum iri turbam certissime
constabat ; quo aridiore siti mensis Junius torrebat
castrenses. Ad interiores, satiem, umbram, quietem,
otia, somnos ; ab exterioribus fame, sole, labore,
bellis, vigiliis laceros cogens.

CXVIII. — *Aptantur machinæ.*

Igitur avidi quietis labori insistunt, quærunt sol-
liciti machinas, proximæ paraseves auroram muris
destinant scandendis. Sic enim præmemoratus mihi
præmonuerat ille turricola monaehus, Tancredo in-
dice, nostratibus ea die assaultum iudicens. Cæterum
perlustrata circumquaque vicinia, nullum fuit ne-

mur, non palatium, non turris, quæ ad scalarum fabricam lignum mitterent. Memphis ab Hierusalem Damascum expultricem suam veterem nova vectrix expulerat, ideo recens adhuc ille Ægyptiæ expeditionis annus nihil siccum, nihil viride reliquerat intentatum: secretæ tamen latebræ aliquantas celabant trabes, quæ solertem nequiverunt Tancredi fallere sollicitudinem. Abstractæ igitur et allatæ, unam duntaxat scalam implent, hoc in tempore omnem removisse inopiam æstimatæ, aderat namque dies capiendis armis præfinita, citra quam ultraque hinc coarctaverant, inde imminebant graves utrobique angustiae: citra, quoniam investigandæ scalarum materiæ arctas concesserat inducias breve biduum: ultra, si quidem post illum, nec in illo die præfixo muros invadere, hoc erat datum a monacho oraculum annullare. Propter hæc igitur scala, et una non habuit sociam et sine socia gratati sunt unam. Itaque muro applicatur qui turres continuat lævas Tancredi, secundam tertiæ: Jamque astabat sublimis, et quasi sesquipedalia hæc jactans: « Quoniam quidem socias cum exspectarim non habeo, deinceps ut habeam non exspectabo. »

CXIX. — *Murus conscenditur.*

Igitur vicinia, inventio, opus, propinquo reperi opifica ad reptandum in muros ducatum Tancredo dabant: quem tamen si cujus alius invita sors vertisset, animus acer hanc sibi tantam arroget laudem. Itaque morarum nescius, jam primis innitebatur gradibus, jam stricto ense dextra fulminabat. Porro majestas generis, dignitas nominis, gratia meriti, spes merendi: hinc plebs reclamans, inde nobilitas reluctans, inceptis obviant; jamque hærentis lævæ dextram exarant apprehensam. Subit revocati officio juvenis, et ipse si fors juvet, gaudere dignus: si invidet, flere dignior. Felix ille per omnes ab imo ad supremum gradus; in summa operis infelix. Arripuerat enim jam læva murorum apicem, cum adversarius ensis in eum descendit, ut qui bimanus et fulminans modo conscenderat, vix descendere orbus gadio et manu hac fere illo penitus potuisset. Refertur itaque in castra medicandus auriga currus Tancredici, quem Simon tenuit, magnis tamen excidit ausis. Neve tacito nomine audaciam militis meritis non remuneret favor, nomen erat juveni Raibaldus, Francia tellus, agnomen Cremium, Carnotum nobilis ortus, vires et probitas; hæc magnæ, major at illa, refertur saucius. Nemo autem relati utile duxit supplere vices, quippe gladios verens descensores, mille in unum unius ascensoris. Illum enim in angulum tota convenerat pugna interior, cum totus reliquæ civitatis ambitus ab exteriori vacaret sopito similis. Videns fraudata sedulitas defensoribus favere fortunam, oppugnantibus autem adversari, scalam refert non modo inutilem, verum et damnosam: si tamen ad singularem recuratur excusabilem.